VERBALE  N. ____________DEL   _________________ 

Il giorno ______________ del mese _________________ dell’anno ________________ alle ore _________________ nei locali dell’ISIS”San Giovanni Bosco”di Colle di Val d’Elsa si riunisce il Consiglio della Classe  ________   con la sola presenza dei Docenti, per trattare il seguente argomento posto all’ordine del giorno:
1. scrutinio 1° trimestre
2. varie e eventuali
Il consiglio di classe è composto dai seguenti docenti: vedi elenco allegato che costituisce parte integrante del presente verbale.
	Presiede la riunione: 
	 il dirigente scolastico  

	
	

	
	 il delegato del dirigente prof. ______________________


Sono assenti giustificati i seguenti docenti, sostituiti come segue:

Prof. _____________________________ sostituito dal Prof. ____________________________
Prof. _____________________________ sostituito dal Prof. ____________________________
Prof. _____________________________ sostituito dal Prof. ____________________________
Prof. _____________________________ sostituito dal Prof. ____________________________
Prof. _____________________________ sostituito dal Prof. ____________________________

Accertata la  presenza di tutti i componenti del consiglio di classe il presidente dichiara aperta la seduta e si passa all’esame dei punti all’odg. . Verbalizza il prof………………………………..
1. SCRUTINIO  1° trimestre
Prima di dare inizio alle operazioni di scrutinio, il Presidente, accertata la validità della seduta, premette:

A) che tutti i presenti sono tenuti all’obbligo della stretta osservanza del segreto d’ufficio e che l’eventuale violazione comporta sanzioni disciplinari;
B) che i voti devono essere assegnati dal Consiglio di Classe, su proposta dei singoli Docenti (in base ad un giudizio brevemente motivato, desunto da un congruo numero di interrogazioni e di esercizi scritti, grafici o pratici, svolti a casa od a scuola, corretti e classificati e che tale giudizio deve tener conto anche degli indicatori individuati a livello collegiale, debitamente osservati e registrati, della diligenza e del grado di profitto dell’alunno nel corrispondente periodo);
C) che il voto di condotta è unico ed è assegnato dal Consiglio di Classe su proposta del docente con il maggior numero di ore settimanali o del Coordinatore.
Il Presidente prima di dare inizio alle operazioni di scrutinio richiama l’attenzione del consiglio sulle norme che regolano lo svolgimento degli  scrutini.
Il Presidente invita il coordinatore-tutor e i singoli docenti a relazionare sul percorso formativo della classe, sul comportamento e sul rendimento complessivo degli alunni.
Dagli interventi dei docenti e dalla discussione che ne consegue, emerge la seguente valutazione complessiva sulla Classe:

________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
Prima di procedere all’esame della situazione dei singoli alunni il Consiglio all’unanimità / a maggioranza con voti ________ favorevoli e voti contrari ________ assume e fa propri i criteri approvati dal Collegio dei Docenti  e inseriti nel PTOF della scuola relativamente alla conduzione degli scrutini, alla verifica e valutazione degli studenti , oppure, in alternativa e/o a integrazione, stabilisce i seguenti criteri: 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
Dopo approfondita discussione, su proposta degli insegnanti delle singole discipline (formulata sulla base di un congruo e significativo numero di verifiche) il Consiglio procede all'assegnazione dei  singoli voti, che vengono riportati ,tramite il programma di gestione automatizzata degli scrutini sulle schede di valutazione individuale che saranno rese visibili a studenti e genitori  tramite il registro elettronico e  riportate sul registro generale sempre in formato elettronico. La stampa delle pagelle avverrà a fine anno in coincidenza dello scrutinio finale o ,in caso di ritiro dello studente in corso d’anno al  momento del ritiro.
Analogamente, su proposta del Prof. ________________________________________________ (che ha il maggior numero di ore di insegnamento nella classe) il Consiglio procede all'assegnazione e alla registrazione del voto di condotta a ciascuno studente dopo un opportuno esame di tutti gli elementi di valutazione emersi nel corso del trimestre. 
L’attribuzione del voto  è motivata per ciascun alunno sulla base per ciascun alunno del giudizio evincibile  dai  livelli di prestazione  di cui alla tab.2 individuati dal consiglio per ogni singolo descrittore  di cui alla tab. 1 sotto riportata .Il voto  scaturisce dalla media dei livelli espressi in voto per ciascun descrittore arrotondando per eccesso nel caso di frazione almeno pari  a  0,5                                
L’attribuzione dei voti per ciascun descrittore avviene a maggioranza dei componenti docenti del consiglio di classe. 


Tabella 1                                                                Tabella 2

	N. 
	DESCRITTORE

	a
	Agire in modo autonomo e responsabile:
1. Rispetto di persone, leggi, regole, strutture e orari sia a scuola sia nei percorsi di alternanza.
2. Rispetto dell’organizzazione didattica delle consegne e dei tempi delle verifiche.


	b 
	Comunicare:
3. Correttezza del comportamento e del linguaggio nell’utilizzo dei media.

	c
	Collaborare e partecipare:
4. Attenzione e interesse verso le proposte educative curriculari ed extracurriculari. 
5. Disponibilità a partecipare e collaborare al dialogo educativo, interculturale e comunitario.



	LIVELLO DI PRESTAZIONE
Descrittori 
1a.b.-2a.-3a.b.
	VOTO

	
	

	Eccellente e continuo
	10

	Ottimo e manifestato con costanza 

	9

	Buono e manifestato con costanza

	8

	Accettabile ma non costante 
	7

	Non sempre accettabile e connotato da alcuni comportamenti sanzionati dalla scuola
	6

	Scarso e connotato da ripetute sanzioni di allontanamento dalla scuola 
	5 o meno di 5


          
	VOTI DI CONDOTTA

	1
	cognome
	nome
	2
	cognome
	nome
	3
	cognome
	nome
	4
	cognome
	nome

	
	
	
	
	
	
	
	

	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari.......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......

	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto

	1
	
	1
	
	1
	
	1
	

	2
	
	2
	
	2
	
	2
	

	3
	
	3
	
	3
	
	3
	

	4
	
	4
	
	4
	
	4
	

	5
	
	5
	
	5
	
	5
	

	Voto attribuito 
	
	Voto attribuito 
	
	Voto attribuito 
	
	Voto attribuito
	

	5
	cognome
	nome
	6
	cognome
	nome
	7
	cognome
	nome
	8
	cognome
	nome

	
	
	
	
	
	
	
	

	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari.......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......

	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto

	1
	
	1
	
	1
	
	1
	

	2
	
	2
	
	2
	
	2
	

	3
	
	3
	
	3
	
	3
	

	4
	
	4
	
	4
	
	4
	

	5
	
	5
	
	5
	
	5
	

	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	

	9
	cognome
	nome
	10
	cognome
	nome
	11
	cognome
	nome
	12
	cognome
	nome

	
	
	
	
	
	
	
	

	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari.......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......

	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto

	1
	
	1
	
	1
	
	1
	

	2
	
	2
	
	2
	
	2
	

	3
	
	3
	
	3
	
	3
	

	4
	
	4
	
	4
	
	4
	

	5
	
	5
	
	5
	
	5
	

	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	

	13
	cognome
	nome
	14
	cognome
	nome
	15
	cognome
	nome
	16
	cognome
	nome

	
	
	
	
	
	
	
	

	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari.......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari.....

	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto

	1
	
	1
	
	1
	
	1
	

	2
	
	2
	
	2
	
	2
	

	3
	
	3
	
	3
	
	3
	

	4
	
	4
	
	4
	
	4
	

	5
	
	5
	
	5
	
	5
	

	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	

	17
	cognome
	nome
	18
	cognome
	nome
	19
	cognome
	nome
	20
	cognome
	nome

	
	
	
	
	
	
	
	

	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari.......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari..

	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto

	1
	
	1
	
	1
	
	1
	

	2
	
	2
	
	2
	
	2
	

	3
	
	3
	
	3
	
	3
	

	4
	
	4
	
	4
	
	4
	

	5
	
	5
	
	5
	
	5
	

	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	

	21
	cognome
	nome
	22
	cognome
	nome
	23
	cognome
	nome
	24
	cognome
	nome

	
	
	
	
	
	
	
	

	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari.......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari..

	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto

	1
	
	1
	
	1
	
	1
	

	2
	
	2
	
	2
	
	2
	

	3
	
	3
	
	3
	
	3
	

	4
	
	4
	
	4
	
	4
	

	5
	
	5
	
	5
	
	5
	

	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	

	25
	cognome
	nome
	26
	cognome
	nome
	27
	cognome
	nome
	28
	cognome
	nome

	
	
	
	
	
	
	
	

	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari.......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari..

	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto

	1
	
	1
	
	1
	
	1
	

	2
	
	2
	
	2
	
	2
	

	3
	
	3
	
	3
	
	3
	

	4
	
	4
	
	4
	
	4
	

	5
	
	5
	
	5
	
	5
	

	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	

	29
	cognome
	nome
	30
	cognome
	nome
	31
	cognome
	nome
	32
	cognome
	nome

	
	
	
	
	
	
	
	

	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari.......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari......
	□ Unanimità
□ Maggioranza
	
Contrari..

	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto
	descrittore
	voto

	1
	
	1
	
	1
	
	1
	

	2
	
	2
	
	2
	
	2
	

	3
	
	3
	
	3
	
	3
	

	4
	
	4
	
	4
	
	4
	

	5
	
	5
	
	5
	
	5
	

	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	
	Voto attribuito
	


                                                         

Il Consiglio si  sofferma ad analizzare in particolare la situazione dei seguenti alunni, esprimendo le proprie valutazioni e i seguenti eventuali orientamenti, indicando altresì l'eventuale necessità di convocazione dei genitori o di invio agli stessi di apposita comunicazione (tramite registro elettronico  o altra forma da specificare:

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________


Per quanto riguarda gli studenti con diversa abilità il consiglio all’unanimità/a maggioranza

 in aggiunta a quanto sopra deliberato decide quanto segue:


________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________



Il consiglio  all’unanimità/a maggioranza

· Delibera, sulla base di quanto previsto dal PTOF vigente, che le discipline sulle quali saranno effettuati corsi di recupero pomeridiani saranno definite in sede di collegio docenti del mese di gennaio 2019 mentre prende atto che la sospensione della normale attività didattica con azioni di recupero e consolidamento in classe  si è svolta nella settimana dal 7 al 12 gennaio 2019 in tutte le classi intermedie , dando attuazione in tal modo all disposto del D.M. 80/2007 e dell’O.M. 91/2007 .
oppure
· delibera in deroga a quanto stabilito dal PTOF vigente , i seguenti interventi di recupero e sostegno da effettuare nel corso del Pentamenstre:





PER LE SOLE CLASSI QUINTE

Il consiglio procede quindi alla conversione dei punteggi  per il credito scolastico attribuiti negli anni scolastici 2016-2017 e 2015-2016  agli studenti delle  attuali classi 4^ e 5^.Il prospetto con i punteggi convertiti viene allegato al presente verbale e sarà pubblicato all’albo della scuola.

2. VARIE ED EVENTUALI


PER LE SOLE CLASSI QUINTE

a)  INTESE sulle modalità di svolgimento delle simulazioni delle prove d’esame
(riportare le scelte se eventualmente non verbalizzate nelle sedute precedenti di questo consiglio) 

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
b) INDIVIDUAZIONE DELLE DISCIPLINE AFFIDATE A COMMISSARI INTERNI IN SEDE D’ESAME DI STATO(se alla data dello scrutinio sono state comunicate dal MIUR le materie affidate a commissari esterni)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

PER TUTTE LE CLASSI

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________


La seduta è tolta alle ore___________.

Il presente verbale  viene letto, approvato  e sottoscritto seduta stante.


	IL SEGRETARIO
	
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

	
	
	(Prof. Marco PARRI)



























__________________________________________________________________________________________________________________

Il presente verbale è composto da n.  6  pagine numerate, vistate e riportanti il timbro  dell'Istituto.

	Colle di Val d’Elsa, 7/1/2019
	
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

	
	
	(Prof. Marco PARRI)
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